
 

РЕШЕНИЕ 
Представительного Собрания Черемисиновского района  

Курской области 
 
от 25.04.2022 №207 
п. Черемисиново 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Черемисиновский район» Курской области 
  

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального района «Черемисиновский район» Курской области 
(с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав 
муниципального района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями и дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 
23 Устава муниципального района Представительное Собрание 
Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района следующие изменения и 
дополнения: 

1) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения 
Черемисиновского района»: 

а) в пунктах 4, 23 слово «населения» заменить словами «населения 
Черемисиновского района»; 

б) в пункте 6 слово «населению» заменить словами «населению 
Черемисиновского района»; 

в) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Черемисиновского района за границами городских и сельских населенных 
пунктов;»; 

г) дополнить пунктами 18.1 и 18.2 следующего содержания: 
«18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов сельских поселений Черемисиновского района, 
установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 
утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов сельских поселений Черемисиновского района; 

18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 
лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений 
Черемисиновского района;»; 

д) в пункте 36 слова «, проведение открытого аукциона на право 
заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить; 



 

2) в части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления 
на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
Черемисиновского района»: 

а) в пункте 17 слова «токсического опьянения.» заменить словами 
«токсического опьянения;»; 

б) дополнить пунктом 18 следующего содержания: 
«18) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

 
3) в статье 10 «Местный референдум»: 
а) в части 5 слова «установленном федеральным законом и 

принимаемым» заменить словами «установленным Федеральным законом от 
12 июля 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
принимаемым»; 

б) в части 8 слова «федеральным законом и принимаемыми» заменить 
словами «Федеральным законом от 12 июля 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и принимаемыми»; 

 
4) в части 3 статьи 11 «Муниципальные выборы» слова 

«федеральным законом и принимаемыми» заменить словами «Федеральным 
законом от 12 июля 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и принимаемыми»; 

 
5) в части 3 статьи 16 «Опрос граждан» слова «сети «Интернет.» 

заменить словами «сети «Интернет».»; 
 
6) часть 5 статьи 19 «Глава Черемисиновского района Курской 

области» изложить в следующей редакции: 
«5. Глава Черемисиновского района Курской области не может быть 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Глава Черемисиновского района Курской области не может 
одновременно исполнять полномочия депутата Представительного Собрания 
Черемисиновского района Курской области, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами.»; 
 



 

7) часть 2 статьи 35.2 «Полномочия Контрольно-счетной палаты 
Черемисиновского района Курской области» изложить в следующей 
редакции: 

«2. Контрольно-счетная палата Черемисиновского района Курской 
области наряду с полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей 
статьи, осуществляет контроль за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета Черемисиновского района, поступивших в 
бюджеты поселений, входящих в состав Черемисиновского района.»;  

 
8) статью 49 «Муниципальные заимствования» дополнить абзацем 5 

следующего содержания: 
«Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией 

Черемисиновского района Курской области в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, иным федеральным законодательством, 
законодательством Курской области.». 

 
2. Главе Черемисиновского района Курской области направить 

настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курской области в установленном федеральным законом 
порядке. 

3. Опубликовать настоящее Решение после его государственной 
регистрации в газете «Слово народа».  

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 
регистрации с момента его официального опубликования в газете «Слово 
народа», за исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания 
настоящего Решения. 
 
Председатель Представительного Собрания 
Черемисиновского района Курской области                     И.И. Воронов 
 
Глава Черемисиновского  района                                                    М.Н. Игнатов 
Курской области                                                          
 
 


